[image: image1.png]

НОВОАЛТАЙСКОЕ ГОРОДСКОЕ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

19.02.2019

             № 8
г. Новоалтайск

В соответствии с Уставом городского округа город Новоалтайск, руководствуясь Регламентом Новоалтайского городского Собрания депутатов,  Новоалтайское городское Собрание депутатов    р е ш и л о:
1. Информацию о выполнении плана работы Новоалтайского городского Собрания депутатов за 2018 год принять к сведению (прилагается).
2. Решение Новоалтайского городского Собрания депутатов                  от 19.12.2017 № 60 «Об утверждении Плана работы Новоалтайского городского Собрания депутатов на 2018 год» с контроля снять.

3. Постоянным комиссиям, аппарату Новоалтайского городского Собрания депутатов в текущем году продолжить работу по совершенствованию планирования нормотворческой, контрольной и организационной деятельности Новоалтайского городского Собрания депутатов.
4. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Новоалтайского
городского Собрания депутатов                                                        В.И. Егорова

Приложение
к решению Новоалтайского
городского  Собрания депутатов

от 19.02.2019 № 8
ИНФОРМАЦИЯ

О ВЫПОЛНЕНИИ ПЛАНА РАБОТЫ
НОВОАЛТАЙСКОГО ГОРОДСКОГО СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ

ЗА 2018 ГОД

Настоящая информация о выполнении плана работы Новоалтайского городского Собрания депутатов за 2018 год подготовлена в соответствии с частью 9 статьи 3 Регламента Новоалтайского городского Собрания депутатов.
План работы Новоалтайского городского Собрания депутатов на 2018 год был утвержден решением Новоалтайского городского Собрания депутатов от19 декабря 2017 года № 60. Структура Плана работы была представлена следующими разделами:

1. Вопросы для рассмотрения на заседаниях городского Собрания депутатов.

2. Вопросы для рассмотрения на заседаниях постоянных комиссий.
3. Проведение круглых столов.
4. Учеба депутатов.
5. График приема граждан депутатами.
2018 год – это второй год работы Собрания депутатов седьмого созыва.

В Новоалтайском городском Собрании депутатов седьмого               созыва – 22 депутата, 17 депутатов представляют политическую партию «ЕДИНАЯ РОССИЯ», 3 депутата – политическую партию «Справедливая Россия», 2 депутата – политическую партию «Коммунистическая партия Российской Федерации».

Качественный состав депутатов Новоалтайского городского Собрания депутатов седьмого созыва характеризуется следующими данными:

	№

п/п
	Наименование показателя
	Кол-во

	1.
	Всего депутатов, в том числе:
	22

	1.1.
	мужчины
	15

	1.2.
	женщины
	7

	2.
	Образование

	2.1.
	высшее профессиональное
	18

	2.2.
	среднее профессиональное
	4

	3.
	По сроку пребывания депутатом

	3.1
	избраны впервые
	13

	3.2.
	избраны второй раз
	4

	3.3.
	избирались неоднократно
	5

	4.
	По возрасту

	Средний возраст депутатов
	51 год

В 2018 году Новоалтайское городское Собрание депутатов провело 8 заседаний, из них 7 – очередных и 1 – внеочередное. Депутатами рассмотрены все вопросы, включенные в План работы. Кроме этого были рассмотрены  80 вопросов, дополнительно включенных в повестки заседаний Собрания депутатов.
Отдельным разделом при реализации Плана работы были рассмотрены  вопросы приведения решений городского Собрания депутатов в соответствие   с законодательством и Уставом городского округа.  Также были рассмотрены вопросы о внесении изменений в прогнозный план приватизации объектов муниципальной собственности на 2018 год и о внесении изменений в бюджет городского округа на 2018 год.
При этом План работы предусматривал возможность осуществлять подготовку необходимых аналитических и справочных материалов по вопросам, рассматриваемым на заседаниях городского Собрания депутатов.

На заседаниях постоянных комиссий ежемесячно обсуждались вопросы как  рассматриваемые на заседаниях городского Собрания депутатов,  так и без рассмотрения на заседаниях городского Собрания депутатов.
Статистические данные о планировании и фактическом рассмотрении вопросов на заседаниях городского Собрания депутатов за 2018 год представлены в следующей таблице:
	№ п/п
	Показатель
	Всего

	1.
	Количество вопросов, включенных в план работы городского Собрания депутатов
	14

	2.
	Количество иных вопросов, внесенных в порядке правотворческой инициативы для рассмотрения на заседании городского Собрания депутатов
	80

	3.
	Количество решений, принятых Собранием депутатов по рассматриваемым вопросам
	93

	4.
	Количество рассмотренных вопросов, по которым не были приняты решения.
	1

Не получил поддержку депутатов проект решения о повышении предельного индекса изменения размера платы граждан за коммунальные услуги. Данный вопрос рассматривался на заседании Собрания депутатов 18 декабря 2018 года. Присутствовавшие на Собрании депутаты посчитали представленные материалы «сырыми», отметив, что несут ответственность перед избирателями за принимаемые решения.
В мае городским Собранием проведены публичные слушания по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа город Новоалтайск Алтайского края, в подготовке и проведении которых участвовали председатели и представители всех профильных комиссий НГСД. Решение о внесении изменений в Устав принято на очередном заседании  19 июня 2018.

В соответствии со статьей 20 Регламента городского Собрания депутатов в отчетном периоде по инициативе Главы  города было проведено 1 внеочередное заседание.   На внеочередном заседании 29 мая 2018 года был рассмотрен вопрос «О согласовании проекта указа Губернатора Алтайского края о внесении изменений в указ Губернатора Алтайского края от 28.11.2017 № 164 «Об утверждении предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях Алтайского края на 2018 год».
Регламент городского Собрания депутатов предусматривает возможность проведения в промежутках между заседаниями Собрания депутатов открытого голосования посредством опроса депутатов. Посредством опроса депутатов в 2018 году было принято 4 решения.

В 2018 году Собрание депутатов наградило за многолетний и добросовестный труд 13 жителей нашего города Почетной грамотой Новоалтайского городского Собрания депутатов.
В 2018 году продолжили практику информирования депутатов                  о результатах исполнения решений, принятых Собранием депутатов, на  заседаниях Собрания депутатов и заседаниях постоянных комиссий.
В городском Собрании действуют постоянные комиссии:

- по социально-экономическому развитию города, бюджету, вопросам самоуправления и связи с предпринимателями, председатель – Рябушенко Николай Александрович;

- по жизнеобеспечению населения города, председатель – Брайко Владимир Иванович;

- по социальным вопросам, законности и делам молодежи, председатель – Литвиненко Татьяна Леонидовна;

Создано и действует постоянное депутатское объединение – фракция «Единая Россия» (руководитель – Дубровский Владимир Алексеевич),           в состав которого входят 17 депутатов.
Постоянные комиссии Новоалтайского городского Собрания депутатов      в своей деятельности руководствовались планом работы, утвержденным решением Новоалтайского городского Собрания депутатов. За отчетный период постоянными комиссиями были рассмотрены все вопросы, включенные в план работы.
Информация о выполнении планов работы постоянных комиссий рассмотрена на заседании каждой из трех комиссий.
Основная цель, поставленная при реализации Плана по организационному, правовому, информационно-аналитическому, материально-техническому обеспечению деятельности городского Собрания депутатов в 2018 году в соответствии с Уставом и Регламентом была выполнена.

Депутаты городского Собрания ведут активную работу на округах, проводят личный прием граждан, работают с обращениями избирателей, участвуют в заседаниях профильных комиссий Администрации города и общегородских публичных мероприятиях.
Депутаты принимают участие в значимых для их избирательных округов событиях, оказывают помощь в решении проблем избирателей, используя разные возможности: от направления запросов в различные инстанции до оказания благотворительной помощи.
Благоустройством микрорайона Чесноковка занимался Сергей Карпов. Он и члены его семьи присоединились к двум субботникам, организованным молодежным движением «Чесноковский патруль». Организатором третьего субботника на территории площади у магазина «Мария-Ра» на улице Майская выступил уже сам Сергей Николаевич. Здесь к жителям микрорайона по просьбе заместителя главы Администрации города Сергея Лисовского присоединились сотрудники МУП «Управление по делам ГОЧС г. Новоалтайска». С их помощью были спилены аварийное дерево и разросшиеся кустарники, вывезен мусор. Также помощь в вывозе мусора, собранного на субботниках, оказал Владимир Брайко.

В Павлокорчагинском микрорайоне Алексей Чуканов организовал вывоз мусора, собранного во время субботника учащимися школы № 9.

Татьяна Литвиненко инициировала встречу председателей уличных комитетов района Почтовый со специалистами комитета по ЖКГХЭТС Администрации города по вопросам газификации.

12 октября 2018 года депутаты Новоалтайского городского Собрания депутатов приняли активное участие в проведении субботника на городском общественном кладбище в рамках месячника осенней санитарной очистки и благоустройства.  Кроме депутатов участие в нем приняли представители городского Совета ветеранов первичных ветеранских организаций, волонтеры от предприятий города. Всего в субботнике участвовали 72 человека.

Ярким листком работы депутатов стало мероприятие «Встреча поколений», проведенное 26 октября совместно с отделом по делам молодежи Администрации города и посвященное 100-летию образования Всесоюзного Ленинского Коммунистического Союза Молодежи.

На вопросы депутатов Молодежной думы ответили Глава города Еремеев С.Н., председатель НГСД Егорова В.И., депутаты Братанова Н.П., Зинкевич О.В., Клевцова О.С., Литвиненко Т.Л., Карпов С.Н.  и Юдин Е.А.
Формат свободной беседы располагал к открытому разговору, который от истории комсомола перешел к роли молодежи в современном обществе, значимости активной жизненной позиции, выражения собственного «я» путем участия в общественных процессах и влияния на них.

Учитывая частые обращения граждан в Новоалтайское городское Собрание депутатов, возможность решения которых ограничена полномочиями муниципалитета, председателем НГСД были направлены предложения в План деятельности Алтайского краевого Законодательного Собрания на первое полугодие 2019 года:
1. Алтайскому краевому Законодательному Собранию рассмотреть возможность законодательной инициативы в Государственную Думу Российской Федерации по внесению изменений в Федеральный закон от 22.11.1995 № 171 ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» в части запрета размещения вновь открываемых предприятий общественного питания, в том числе предприятий, отнесенных к типам «кафе» и «ресторан», связанных с продажей алкогольной и спиртосодержащей продукции, в многоквартирных домах, а также во встроенных, встроенно-пристроенных помещениях к многоквартирным домам и на придворовых территориях.

2. Рассмотреть в профильных комитетах Алтайского краевого Законодательного Собрания вопрос о внесении в Закон Алтайского края от 09.11.2015 № 98- ЗС «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков» изменений и дополнений следующего содержания:

в статье 3 указанного Закона дополнить перечень категорий граждан, имеющих право на бесплатное предоставление земельного участка для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства, следующими категориями:

- Почетные граждане Алтайского края, муниципальных образований Алтайского края;

- тренеры, подготовившие чемпионов Олимпийских игр, чемпионов мира, чемпионов Европы, постоянно проживающих на территории Алтайского края, а также спортсменов, достигших указанных результатов.

3. При формировании бюджета Алтайского края на 2020 год предусмотреть возможность выделения денежных средств муниципальным образованиям на строительство, ремонт и содержание дорог, пешеходных тротуаров, находящихся в частном секторе.

Председатель Новоалтайского

городского Собрания депутатов                                                       В.И. Егорова
Об информации о выполнении плана работы Новоалтайского городского Собрания депутатов  за 2018 год